

ದಿನಾಂಕ 17-07-2018 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಕೆ ಎನ್ ಡಿ ವಕೀಲರಿಂದ, 4 ರಿಂದ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ:

ನಾನು 7 ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ದಾವೆಯ ವಿಚಾರ ಹಾಗೂ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತು. ಸರ್ವೆ ನಂ.2 ರ ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 9 ಎಕರೆಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.2 ರ ಜಮೀನು ಮೂಲತಃ ನನ್ನ ತಾತನಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು. ಸರ್ವೆ ನಂ.2 ರ ಜಮೀನು ಮೂಲತಃ ಉತ್ತರಾಧಿಮತದ ಮಾಲ್ಕಿ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1947-48 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.2 ರ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ವಾರಸುದಾರರ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಸರ್ವೆ ನಂ.2 ರ ಜಮೀನಿನ ಪೈಕಿ 2 ಎಕರೆ 12 ಗುಂಟೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದಲ್ಲಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಸದರಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ತಿರಕಣ್ಣ ಹಾಗೂ ಉಪಾರ ರಾಮಣ್ಣನ ಜಮೀನು, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ತುಮ್ಮಿನಕಟ್ಟೆ ರಸ್ತೆ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಭೀಮಣ್ಣ ಪಾಟೀಲ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಸುರೇಶ ಪಾಟೀಲ ರವರ ಜಮೀನು ಇದೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವತಃ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಸುರೇಶ ಪಾಟೀಲ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಬೀಮಣ್ಣ ಪಾಟೀಲ ರವರ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. 1999 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಭೂನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಗೆ ಸದರಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವಂತೆ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಮಂಜೂರಾತಿ ಆದೇಶ ಆಗಿದೆ. ಸದರಿ ಆದೇಶವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ. 1947-48 ರಿಂದ ಈ ದಿನದವರೆಗೂ ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದನ್ನು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನಿಪಿ-1 ರಲ್ಲಿ 1947-48 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ನಿಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹೆಸರನ್ನು ನಮೂದಿಸಿದ್ದಾರೆ, ಮುಂದಿನ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹೆಸರನ್ನು ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸೂಕ್ತ ಉತ್ತರ ನೀಡಿಲ್ಲ. ನಿಮ್ಮ ತಂದೆ 1 ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದರು, ಅವರು ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಕಂದಾಯದ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಅವರ ಹೆಸರನ್ನು ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನೀವು ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಸ್ವಾಧೀನದಾರರಲ್ಲ, ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳೇ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಸ್ವಾಧೀನದಾರರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 4 ರಿಂದ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ತಂದೆ ಭೂನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಗೆ ಗೇಣಿದಾರರ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅನುಭೂಗದಾರಿಕೆಯ ಹಕ್ಕನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವಂತೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು, ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸುವಾಗ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಏಕಪಕ್ಷಿಯವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಮಧ್ಯಂತರ ಆದೇಶ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ. ನೀವು ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಯಾವುದೇ ಮಧ್ಯಂತರ ಆದೇಶ ಪಡೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾಸ್ತಿ ಕುಸ್ತಿ ಜಮೀನು. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಜೂನ್ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಕುಸ್ತಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಮೆಕ್ಕೆ ಜೊಳ ಬಿತ್ತನೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಅದು 4 ತಿಂಗಳ ಬೆಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸುಳ್ಳು ಕಾರಣ ರೂಪಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.2 ರಲ್ಲಿನ ಜಮೀನುಗಳ ಪೋಡ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇಂದಿಗೂ ನೀವು ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಸ್ವಾಧೀನದಾರರಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನೀವು ದಾವಾಸ್ತಿಗೆ ವಿರುದ್ಧ ಕಬ್ಬಾ ನಾತೆಯಿಂದ ಮಾಲೀಕರಲ್ಲ, ದಾವೆಯ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ನೀವು ಅರ್ಹರಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಖ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ)

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ರಾಣೀಬೆನ್ನೂರು.