

ಡಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ : 1

ದಿನಾಂಕ 18-04-2019 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಸತ್ಯ ಪ್ರತಿಜ್ಞೆ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಎಸ್ ವಿ ಟಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಒಟ್ಟು 3 ಜನ ಮಕ್ಕಳು. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ನಾವುಗಳು ಸೇರಿ ಕುಟುಂಬದ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ. ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು 1 ರಿಂದ 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸುಮಾರು 30 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇವೆ. ಆ ಸಂಬಂಧ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.2 ರ ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 9 ಎಕರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.2/1 ರಿಂದ 2/3 ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ 1 ರಲ್ಲಿರುವ ಎಂಟ್ರಿ ಸರಿ●ಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ 1 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ವ್ಯಕ್ತಿ ನನ್ನ ಸಂಬಂಧಿಕರಲ್ಲ. ಸ್ವಾಧೀನದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಿಪಿ 1 ರ ಮೇಲೆ ಎಂಟ್ರಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1947-48 ರಲ್ಲಿ ಹಿರಿಯಪ್ಪ, ಗೋಣೆಪ್ಪ, ಕರಿಹನುಮಪ್ಪ ಎನ್ನುವವರು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಿನ್ನೆಯ ಆಧಾರದಂತೆ ಕಂದಾಯದ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಂಟ್ರಿ●ಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ವಾದಿಗಳು ಗೋಣೆಪ್ಪ ಉಪ್ಪಾರ ಇವರ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1931-32 ರಿಂದ ವಾದಿ ಹಾಗೂ ಅವರ ತಂದೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸ್ವಾಧೀನದಾರರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2005 ರಲ್ಲಿ ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ನೀಡಿದ್ದೇನೆ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವಾದಿಗಳು ದಾವಾದಾಸ್ತಿಯ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದರು, ದಾವಾದಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ವಾದಿಗಳು ದಾವಾದಾಸ್ತಿಯ ಸ್ವಾಧೀನದಾರರಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ●ಯಾವುದೇ ನೋಟೀಸ್ ಬಂದಿಲ್ಲ. ವಾದಿಗಳು, ಅವರ ತಂದೆ ದಾವಾದಾಸ್ತಿಯ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ನಿಮಗೆ ನೀಡಿದ್ದಾರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ದಾವಾದಾಸ್ತಿ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.ವಾದಿಗಳೇ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸ್ವಾಧೀನದಾರರು, ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕಬಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ವಾದಿಗಳಿಗೆ ತಿಳಿಯದ ಹಾಗೆ ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಮಂಜೂರಾತಿ ಆದೇಶ ಪಡೆದಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗಳೇ ದಾವಾದಾಸ್ತಿಯ ಸ್ವಾಧೀನದಾರರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕಬಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸ್ವಾಧೀನದ ಸಂಬಂಧ ನಿಮ್ಮ ಹಾಗೂ ವಾದಿಗಳ ನಡುವೆ ವ್ಯಾಜ್ಯ ಇದೆ ಎಂದರೆ ●ಯಾವುದೇ ಜಗಳ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಗಳ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ತೊಂದರೆಪಡಿಸಿದ ಕಾರಣ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ವಾದಿಗಳಿಗೆ ಆಸ್ತಿ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಮ್ಮ ಹಾಗೂ ವಾದಿಗಳ ನಡುವೆ 1 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನ ಸಂಬಂಧ ವ್ಯಾಜ್ಯ ಇದೆ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಸಂಬಂಧ ವಾದಿಗಳು ನಿಮ್ಮ ವಿರುದ್ಧ ಆದೇಶ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಮ್ಮ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ನಾವು

ಡಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ : 1

ಮನೆ ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿನ ಆಸ್ತಿ ಹಾಗೂ ಈ ದಾವೆಯ ಆಸ್ತಿ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿನ ಆಸ್ತಿಯೇ ಈ ದಾವೆಯ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ತಪ್ಪು ತಿಳುವಳಿಕೆಯಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗಳೇ ದಾವಾದಾಸ್ತಿಯ ಮಾಲೀಕರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಖ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ)

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ರಾಣೀಬೆನ್ನೂರು.