

ದಿನಾಂಕ 20-06-2019 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಸತ್ಯ ಪ್ರತಿಜ್ಞೆ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಎಸ್ ವಿ ಟಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ದಾವೆಯ ಪರಿಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ. ನನಗೆ ಸೇರಿದ ಯಾವುದೇ ಜಮೀನು ಇಲ್ಲ. ನಾನು ಹೋಟೆಲ್ ವ್ಯಾಪಾರ ಹಾಗೂ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಕೋರಿನ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಾನು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.2/1 ರಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 10 ಗುಂಟೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.2/1 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಸುಮಾರು 9 ಎಕರೆ ಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿದೆ. ಅದರಲ್ಲಿ 3 ಪೋಡಗಳಿವೆ. ತಲಾ 3 ಎಕರೆಯಂತೆ ಒಂದು ಪೋಡಿನ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಇದೆ. 3 ಎಕರೆ 4 ಗುಂಟೆ, 2 ಎಕರೆ 12 ಗುಂಟೆ, 3 ಎಕರೆ 14 ಗುಂಟೆಯಂತೆ 3 ಪೋಡಿನ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 3 ಎಕರೆ 4 ಗುಂಟೆಯನ್ನು ನಾಗಮ್ಮ, 3 ಎಕರೆ 14 ಗುಂಟೆಯನ್ನು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 3 ಪೋಡಿನ ವಿಸ್ತೀರ್ಣಗಳು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿ ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ತನ್ನ ತಂದೆಯ ಕಾಲದಿಂದಲೂ ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನ ಇದ್ದು ಆ ಸಂಬಂಧ ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಕಂದಾಯದ ದಾಖಲೆಗಳು ಬರುತ್ತಿವೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ 3 ಎಕರೆ 14 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಪ್ರಕಾಶ ಬಾಣಾವರ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಶೇಖಸಂದಿ, ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ತಳವಾರ ಹರಿಜನರ ಜಮೀನು, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ತುಮ್ಮಿನಕಟ್ಟಿ ದಾರಿ ಇದೆ. ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಚಕ್ಕುಬಂದಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ 3 ಎಕರೆ 4 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ತುಮ್ಮಿನಕಟ್ಟಿ ರಸ್ತೆ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ರಾಣೇಬೆನ್ನೂರು ರಸ್ತೆ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಬಾಣಾವರ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಬಾಣಾವರ ರವರ ಸ್ವತ್ತು ಬರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು, ನಾನು ಅನ್ಯೋನ್ಯವಾಗಿದ್ದೇವೆ, ಅವರು ನನಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಹಿಂದಿನ ಮುದ್ದತ್ತಿನಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುವಂತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಕೇಳಿಕೊಂಡಿದ್ದರು. ಸರ್ವೆ ನಂ.2/1 ರಲ್ಲಿ 10 ಗುಂಟೆ ಯಲ್ಲಿ ಸುಗಂಧರೋಜ ಹೂವಿನ ಬೆಳೆ ಇದ್ದು, ಉಳಿದ ಜಮೀನು ಬೀಳಾಗಿದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವೆ ಹಾಗೂ ದಾವಾ ಸ್ವಸ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಖ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ)

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,  
ರಾಣೇಬೆನ್ನೂರು.

