

ದಿನಾಂಕ 27-06-2019 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಸತ್ಯ ಪ್ರತಿಜ್ಞೆ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:ಶ್ರೀ ಎಸ್ ವಿ ಟಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಜಮೀನು ಇಲ್ಲ. ವಾದಿಗಳ ಪರಿಚಯ, ವಿವರಗಳು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಗೊತ್ತು. ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದ್ದೇನೆ. ದಾವೆಯ ಪರಿಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1 ಎಕರೆ 8 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಅವರಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದು ವಾದಿಗಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ, ಅದರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ತುಮ್ಮಿನಕಟ್ಟೆ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾದಿಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ ಯಾವುದೇ ಜಮೀನುಗಳು ಇಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.2/1 ರಲ್ಲಿರುವ ಸುಮಾರು 9 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ 3 ಹಿಸ್ಸೆ ಇದ್ದು, 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ, ಸುರೇಶ, ಶೇತಸನದಿ ಇವರಿಗೆ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ಎಕರೆ 14 ಗುಂಟೆ, ಸುರೇಶ ಪಾಟೀಲ, ಉಳಿದ 3 ಎಕರೆ ಶೇತಸನದಿಯವರು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ, ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಪಕ್ಕ ನನಗೆ ಸೇರಿದ ಯಾವುದೇ ಜಮೀನು ಇಲ್ಲ. ಸರ್ವೆನಂ.2/1 ರಲ್ಲಿ 3 ಎಕರೆ 4 ಗುಂಟೆ, 2 ಎಕರೆ 12 ಗುಂಟೆ, 3 ಎಕರೆ 14 ಗುಂಟೆಯಂತೆ 3 ಹಿಸ್ಸೆಗಳಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ವಾದಿಗಳು ಸಾಗೂ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುವಂತೆ ತಿಳಿಸಿದ್ದರು. 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನನ್ನು ಈ ದಿನ ಕರೆತಂದಿದ್ದಾರೆ, ಅವರು ಹೇಳಿದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಗೋಣೆಪ್ಪ ವಂಶಸ್ಥರು ಸುಮಾರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ, ಅದಕ್ಕೆ ದಾಖಲೆಗಳಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗಳು ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುವ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಾತು ಕೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನೀವು ನೇಕಾರಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತೀರಿ, ವ್ಯವಸಾಯ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಪಡೆದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ದಾವಾಸ್ತಿ ಸ್ವಾಧೀನದಾರರಲ್ಲ, ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಖ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ)

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ರಾಣೀಬೆನ್ನೂರು.