

ದಿನಾಂಕ 27-06-2019 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಸತ್ಯ ಪ್ರತಿಜ್ಞೆ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:ಶ್ರೀ ಎಸ್ ವಿ ಟಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಪದವೀಧರ. ನಾವು 3 ಜನ ಸಹೋದರರು. ಸರ್ವೆ ನಂ.2/1 ರಲ್ಲಿ 3 ಎಕರೆ 14 ಗುಂಟೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದಲ್ಲಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ನಿಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಭೂ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಮ್ಮ ತಾತನಿಂದ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಸದರಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವನ್ನು ಪಡೆದು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ತುಮ್ಮಿನಕಟ್ಟಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿರುವ ಬಹುತೇಕ ಜಮೀನುಗಳು ಉತ್ತರಾಧಿಮಠ ಜಮೀನುಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮಠದವರ ಮೌಖಿಕ ಅನುಮತಿಯ ಮೇರೆಗೆ ಗ್ರಾಮಸ್ಥರು ಕೆಲ ಜಮೀನುಗಳ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1944 ರಲ್ಲಿ ವಾದಿಗಳ ತಂದೆ ಗೋಣಬಸಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ ದಾವಾಸ್ತಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಲು ಸದರಿ ಮಠದವರು ನೀಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಅವರ ಹೆಸರು ಕೇಳಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ, ಸಾಕ್ಷಿ ನಿಪಿ-1 ನ್ನು ನೋಡಿ ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಎಂಟ್ರಿ ಸರಿ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-1ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿ ಆಸ್ತಿಯ ಸ್ವಾಧೀನದನುಭವದಲ್ಲಿದ್ದ ಕಾರಣ ನಿಪಿ-1, 2 (3 ಪುಟ) ನ್ನು ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1977-78 ರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.2/1, 1 ಎಕರೆ 8 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ವಾದಿಗಳ ತಂದೆ ಗೋಣಬಸಪ್ಪ ಇವರಿಂದ ಕ್ರಯ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ. ಸದರಿ ವಿಚಾರವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿದ ನೆನಪಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ದಾಖಲೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯ ಆದೇಶಕ್ಕೂ, ದಾವಾಸ್ತಿಗೂ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗಳ ತಂದೆ ಅವಿದ್ಯಾವಂತರಾದ ಕಾರಣ ಅವರು ಭೂನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ನೀಡಲಿಲ್ಲ ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಅದರ ದುರುಪಯೋಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಕಂದಾಯದ ದಾಖಲೆ ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1977 ರಿಂದ ಈ ದಿನವರೆಗೆ ವಾದಿಗಳ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ವಾದಿಗಳೇ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಸ್ವಾಧೀನದಾರರು, ನೀವು ಸ್ವಾಧೀನದಾರರಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ವಾದಿಗಳು ದಾವಾಸ್ತಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಸ್ವಾಧೀನದ ನಾತೆಯಿಂದ ಅವರೇ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಮಾಲೀಕರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಕಬಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಖ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ)

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ರಾಣೀಬೆನ್ನೂರು.