

**Decree for Declaration
& Injunction**

ದಾವಾ ದಾಖಲು ದಿನಾಂಕ: **21-02-2017**

ದಾವಾ ನಿಖಾಲಿ ದಿನಾಂಕ: **16-09-2019**

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು 1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.

ನ್ಯಾಯಾಲಯ., ರಾಣೇಬೆನ್ನೂರು,

O.S.NO.36/2017

ವಾದಿಯರು:-

1. ಹೊನ್ನಪ್ಪ ತಂದೆ ಗೋಣಿಬಸಪ್ಪ ಉಪ್ಪಾರ
ವಯಾ: 78 ವರ್ಷ, ಉ: ವ್ಯವಸಾಯ,
ಸಾ: ತುಮ್ಮಿನಕಟ್ಟಿ, ತಾ: ರಾಣೇಬೆನ್ನೂರು, ಜಿ: ಹಾವೇರಿ.
2. ಹನುಮಂತಪ್ಪ ತಂದೆ ಗೋಣಿಬಸಪ್ಪ ಉಪ್ಪಾರ
ವಯಾ: 66 ವರ್ಷ, ಉ: ವ್ಯವಸಾಯ,
ಸಾ: ತುಮ್ಮಿನಕಟ್ಟಿ, ತಾ: ರಾಣೇಬೆನ್ನೂರು, ಜಿ: ಹಾವೇರಿ.
3. ಬಸವರಾಜಪ್ಪ ತಂದೆ ಗೋಣಿಬಸಪ್ಪ ಉಪ್ಪಾರ
ವಯಾ: 62 ವರ್ಷ, ಉ: ವ್ಯವಸಾಯ,
ಸಾ: ತುಮ್ಮಿನಕಟ್ಟಿ, ತಾ: ರಾಣೇಬೆನ್ನೂರು.

ವಿರುದ್ಧ

ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು:-

1. ಶ್ರೀಮತಿ ನಾಗಮ್ಮ ಕೋಂ ಹನುಮಂತಪ್ಪ ಪಾಟೀಲ
ವಯಾ: 65 ವರ್ಷ, ಉ: ವ್ಯವಸಾಯ,
ಸಾ: ಬನಶಂಕರಿಗುಡಿ ರಸ್ತೆ, ತುಮ್ಮಿನಕಟ್ಟಿ,
ತಾ: ರಾಣೇಬೆನ್ನೂರು, ಜಿ: ಹಾವೇರಿ.
2. ರವಿ ತಂದೆ ಹನುಮಂತಪ್ಪ ಪಾಟೀಲ
ವಯಾ: 35 ವರ್ಷ, ಉ: ವ್ಯವಸಾಯ,
ಸಾ: ಬನಶಂಕರಿಗುಡಿ ರಸ್ತೆ, ತುಮ್ಮಿನಕಟ್ಟಿ,
ತಾ: ರಾಣೇಬೆನ್ನೂರು, ಜಿ: ಹಾವೇರಿ.
3. ಪ್ರಕಾಶ ತಂದೆ ಹನುಮಂತಪ್ಪ ಪಾಟೀಲ
ವಯಾ: 32 ವರ್ಷ, ಉ: ವ್ಯವಸಾಯ,
ಸಾ: ಬನಶಂಕರಿಗುಡಿ ರಸ್ತೆ, ತುಮ್ಮಿನಕಟ್ಟಿ,
ತಾ: ರಾಣೇಬೆನ್ನೂರು, ಜಿ: ಹಾವೇರಿ.

4. ಸುರೇಶ ತಂದೆ ಲಕ್ಷ್ಮಣಪ್ಪ ಪಾಟೀಲ
ವಯಾ: 40 ವರ್ಷ, ಉ: ವ್ಯವಸಾಯ,
ಸಾ: ಬನಶಂಕರಿಗುಡಿ ರಸ್ತೆ, ತುಮ್ಮಿನಕಟ್ಟೆ,
ತಾ: ರಾಣೇಬೆನ್ನೂರು, ಜಿ: ಹಾವೇರಿ.
5. ರಾಜು ತಂದೆ ಲಕ್ಷ್ಮಣಪ್ಪ ಪಾಟೀಲ
ವಯಾ: 38 ವರ್ಷ, ಉ: ವ್ಯವಸಾಯ,
ಸಾ: ಬನಶಂಕರಿಗುಡಿ ರಸ್ತೆ, ತುಮ್ಮಿನಕಟ್ಟೆ,
ತಾ: ರಾಣೇಬೆನ್ನೂರು, ಜಿ: ಹಾವೇರಿ.
6. ರಮೇಶ ತಂದೆ ಲಕ್ಷ್ಮಣಪ್ಪ ಪಾಟೀಲ
ವಯಾ: 35 ವರ್ಷ, ಉ: ವ್ಯವಸಾಯ,
ಸಾ: ಬನಶಂಕರಿಗುಡಿ ರಸ್ತೆ, ತುಮ್ಮಿನಕಟ್ಟೆ,
ತಾ: ರಾಣೇಬೆನ್ನೂರು, ಜಿ: ಹಾವೇರಿ.

ವಾದಿಯರ ವಿನಂತಿ

- 1) ವಾದಿಯರನ್ನು ದಾವಾದ ಆಸ್ತಿಗೆ ವಿರುದ್ಧ ಕಬ್ಬಾ ನಾತೆಯಿಂದ ವಹಿವಾಟ ಉಪಭೋಗ ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ ವಾದಿಯರು ವಿರುದ್ಧ ಕಬ್ಬಾ ನಾತೆಯಿಂದ ಮಾಲೀಕರು ಅಂತಾ ಠರಾಯಿಸಬೇಕು.
- 2) ವಾದಿಯರ ದಾವೆ ಆಸ್ತಿಯ ಶಾಂತತಾ ವಹಿವಾಟಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಾಗಲಿ ಅವರ ಪರ ಬೇರೆ ಯಾರೇ ಆಗಲಿ ತೊಂದರೆ ವ ಅಡತಡೆ ಮಾಡದಂತೆ ಖಾಯಂ ತಾಕೀದಿ ಹುಕುಂನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮೇಲೆ ನೀಡಬೇಕು.

ದಾವಾದ ಆಕಾರ

ವಾದಿಯರು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮೇಲೆ ವಾದಿಯರ ದಾವೆ ಆಸ್ತಿಗೆ ವಾದಿಯರು ವಿರುದ್ಧ ಕಬ್ಬಾ ನಾತೆಯಿಂದ ಮಾಲೀಕರು ಅಂತಾ ಠರಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಕುರಿತು ದಾವೆ ಮಾಡಿದ್ದು, ದಾವಾದ ಆಸ್ತಿಯು ಜಮೀನು ಇದ್ದು, ಸದರ ಜಮೀನಿಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂದಾಯ 33 ರೂ.32 ಪೈಸೆ ಇದ್ದು, ಅದರ 25 ಪಟ್ಟು ರಕಂ 825=00 ರೂ. ಪೈ ಗುತ್ತಿದ್ದು, ಸದರ ರಕಂ ರೂ. 1,000/-ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇರುವುದರಿಂದ ದಾವಾದ ಆಸ್ತಿಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆಯನ್ನು ರೂ.1000/- ಕ್ಕೆ ಆಕರಣೆ ಮಾಡಿ ಸದರ ರಕಂ ನ ಮೇಲೆ ಕ.ಕೋ.ಫೀ ಕಾಯ್ದೆ ಕಲಂ ನಂ.24(ಬಿ) ಮೇರೆಗೆ ಯೋಗ್ಯ ಹಾಗೂ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕೋರ್ಟ್ ಫೀ ಭರಾಯಿಸಿದ್ದು ಇರುತ್ತದೆ. ಅಷ್ಟೇ ಆಕರಣೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಹಾಗೂ ವಕೀಲರ ಫೀ ಬಗ್ಗೆ ಆಕರಣೆ ಮಾಡಿದ್ದು ಇರುತ್ತದೆ.

ಈ ದಾವೆಯು ದಿನಾಂಕ: 16 ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2019 ರಂದು ಅಂತಿಮ ತೀರ್ಮಾನಕ್ಕೆಂದು ಮಾನ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಬಂದಾಗ ಶ್ರೀ ಪಿ.ಶಿವರಾಜ್,ಬಿ.ಕಾಂ.ಎಲ್.ಎಲ್.ಬಿ, ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು 1ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ನ್ಯಾಯಾಲಯ ರಾಣೀಬೆನ್ನೂರು, ಇವರ ಸಮ್ಮುಖದಲ್ಲಿ ಶ್ರೀ ಎಸ್.ವಿ.ತೊಗರ್ಸಿ, ವಕೀಲರು, ವಾದಿಯರ ಪರವಾಗಿ ಹಾಗೂ ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಎಸ್.ಕಬ್ಬಣಕಂತಿಮಠ, ವಕೀಲರು, ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 1 ರಿಂದ 3ರವರ ಪರವಾಗಿ ಹಾಗೂ ಕೆ.ಎನ್.ದೇಶಪಾಂಡೆ, ವಕೀಲರು, ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 4 ರಿಂದ 6ರವರ ಪರವಾಗಿ ಹಾಗೂ ಹಾಜರಿದ್ದು, ಡಿಕ್ರಿಮಾಡಿ ಫರ್ಮಾಯಿಸುವುದೆನೆಂದರೆ,

ORDER

Suit of the plaintiffs is dismissed with cost.

ಈ ದಿವಸ 16ನೇ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2019 ರಂದು ನನ್ನ ಸಹಿ ವ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೊಹರನೊಂದಿಗೆ ಕೊಡಲ್ಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ.

Sd/-

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ರಾಣೀಬೆನ್ನೂರು.

ದಾವೆದ ಅನುಸೂಚಿ " ಅ "

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ವರ್ಣನೆ

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ರಾಣೀಬೆನ್ನೂರು ತಾಲೂಕು ತುಮ್ಮಿನಕಟ್ಟಿ ಗ್ರಾಮದ ಜಮೀನು ಇದ್ದು, ಅದರ ರಿ.ಸ.ನಂ. 2/1 ನೇದ್ದರ ದಕ್ಷಿಣ ಭಾಗದ ಕ್ಷೇತ್ರ 02-ಎಕರೆ -12 ಗುಂಟೆ ತರಂ ರೂ.33-32 ಪೈ ಜಮೀನು ವಾದಿಯರ ಕಬ್ಬಾದಲ್ಲಿ ಇದ್ದು, ಅದರ ಚಕಬಂದಿಯು

ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ: ಕರಿಯಪ್ಪ ತಿರುಕಣ್ಣನವರ ಮತ್ತು ರಾಮಪ್ಪ ಉಪ್ಪಾರ ಇವರ ಮಾಲ್ಕಿ ಜಮೀನು

ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ: ತುಮ್ಮಿನಕಟ್ಟಿಯಿಂದ ತಿಮ್ಮೇನಹಳ್ಳಿಗೆ ಹೋಗುವ ಚಕ್ಕಡಿ ದಾರಿ

ಉತ್ತರಕ್ಕೆ: ಸುರೇಶ ಪಾಟೀಲ ಇವರ ಜಮೀನು

ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ: ಭೀಮಣ್ಣ ಪಾಟೀಲ ಇವರ ಜಮೀನು

ಸದರ ಚಕಬಂದಿ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿಯು ದಾವೆ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ.

ದಾವಾದ ಖರ್ಚು ವೆಚ್ಚಗಳ ವಿವರ

ಅ.ನಂ	ವಿವರಗಳು	ವಾದಿಯರು	ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 1 ರಿಂದ 3	ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 4 ರಿಂದ 6
1.	ದಾವಾದ ಮೇಲಿನ ಕೋರ್ಟ್ ಫೀ	25-00	-	-
2.	ವಕಾಲತ್ ಫೀ	-	-	-
3.	ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿ ಫೀ	-	-	-
4.	ಪ್ರೊಸೆಸ್ ಫೀ	28-00	-	-
5.	ವಕೀಲರ ಫೀ	- (F.C.Not Filed)	500-00 (F.C.Filed)	- (F.C.Not Filed)
ಒಟ್ಟು		53-00	500-00	-

ಕರಡು ಡಿಕ್ರಿ ಪ್ರಚುರಪಡಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ: 18-09-2019

ಡಿಕ್ರಿ ಸಹಿಮಾದ ದಿನಾಂಕ: 23-09-2019

Sd/-
ಡಿಕ್ರಿ ಬರಹಗಾರರು

Sd/-
ಶಿರಸ್ತೇದಾರರು

Sd/-
ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ರಾಣೀಬೆನ್ನೂರು.