

Govt. of Karnataka

TITLE SHEET IN SUITS

Form No.9
(Civil Title sheet
for judgment in
Suits K.P.91)

**IN THE COURT OF THE PRL. CIVIL JUDGE &
1ST ADDL. JMFC., RANEENNUR.**

Present : **Sri. P. Shivaraj**,
B.Com .LL.B.
Prl. Civil Judge & 1st Addl. JMFC.,
Ranebennur.

Dated this the 16th day of September- 2019

O.S.No.36/2017

- Plaintiffs :**
1. Honnappa S/o Gonibasappa Uppar
Age:78 Years,Occu:Agriculture,
R/o Tumminakatti, Tq.Ranebennur,
District:Haveri.
 2. Hanumanthappa S/o Gonibasappa Uppar
Age:66 Years,Occu:Agriculture,
R/o Tumminakatti, Tq.Ranebennur,
District:Haveri.
 3. Basavarajappa S/o Gonibasappa Uppar
Age:62 Years,Occu:Agriculture,
R/o Tumminakatti, Tq.Ranebennur,
District:Haveri.

(Pleader by Sri.S.V.Togarasi)

// Vs //

- Defendants :**
1. Nagamma W/o Hanumanthappa
Patil, Age:65 Years, Occu: Agriculture,
R/o Banashankari road, Tumminakatti,
Tq.Ranebennur, District:Haveri.
 2. Ravi S/o Hanumanthappa Patil,
Age:35 Years, Occu: Agriculture,
R/o Banashankari road, Tumminakatti,
Tq.Ranebennur, District:Haveri.

3. Prakash S/o Hanumanthappa Patil,
Age:32 Years,Occu:Agriculture,
R/o Banashankari road,Tumminakatti,
Tq.Ranebennur,District:Haveri.
4. Suresh S/o Lakshmanappa Patil,
Age:40 Years,Occu:Agriculture,
R/o Banashankari road, Tumminakatti,
Tq.Ranebennur,District:Haveri.
5. Raju S/o Lakshmanappa Patil,
Age:38 Years,Occu:Agriculture,
R/o Banashankari road,Tumminakatti,
Tq.Ranebennur,District:Haveri.
6. Ramesh S/o Lakshmanappa Patil,
Age:35 Years,Occu:Agriculture,
R/o Banashankari road,Tumminakatti,
Tq.Ranebennur,District:Haveri.

**(Pleader by Sri.S.S.Kabbinakantimath
for D 1 to 3)**

**(Pleader by Sri.K.N.Deshpande for
D4 to 6)**

Date of institution of suit	: 21.02.2017
Nature of suit	: For declaration and injunction
Date of commencement of recording of evidence	:01.03.2018
Date on which the Judgment pronounced	:16.09.2019
Total Duration	: Year/s Month/s Day/s ---02--- --06--- ---25---

**(P. Shivaraj)
Prl.C.J. & 1st Addl.JMFC.,
Ranebennur.**

J U D G M E N T

Plaintiffs have filed the suit for declaration of their title on the ground that, they have perfected their title over the suit schedule property by way of adverse possession, and for permanent injunction against the defendants.

2. Plaintiff's case is as follows:

One Ramanna S/o Bheemanna Uppar was the absolute owner in possession of the suit schedule property. Plaintiffs father Goneppa Uppar was cultivating the suit schedule property during his life time by mutating the revenue records of the suit schedule property in his name. After his death, plaintiffs succeeded the same till this date. Inasmuch, plaintiffs have derived their title over the suit schedule property by way of adverse possession. Defendants are not in possession of the suit schedule property and they are the strangers. Such being the case, defendants with an intention to dispossess the plaintiffs from the suit schedule property, they are trying to obstruct the plaintiffs possession and enjoyment over the suit schedule property. Inasmuch, plaintiffs have come up with this suit.

3. After institution of the suit, summons was served to the defendants, defendants appeared through their counsel, filed vakalath and their written statement.

6th defendant filed the written statement and the same is adopted by defendant No.4 & 5. The aforesaid defendants contended that, suit is not maintainable as the plaintiffs cannot seek the relief of declaration of their title, based on the concept of adverse possession. The aforesaid principle can be used by the defence as shield but plaintiff cannot make use of the aforesaid principle as sword.

They have denied the entire case of the plaintiffs in toto and they contended that, land in Sy.No.2/2 & 2/3 belongs to Uttaradimath. Defendants father Lakshmana Ramappa Patil was the cultivator of the aforesaid land and he had given application to the Land Tribunal, accordingly suitable order is passed in LRF(A) SR.24/75-76, dated:16.07.1977. Inasmuch, defendants father was in possession and enjoyment of the aforesaid land, after his death, defendants have succeeded the same and they are in possession and enjoyment of the aforesaid lands.

They contended that, 09-07 guntas of land is available in Re.Sy.No.2. In Phot Hissa proceedings, Re.Sy.No.2/1, 2/2 & 2/3 is allotted and necessary changes are effected in the revenue records as per the circular No.PMU10/2008-09, Dated:21.08.2008. Such being the case, defendants are in

peaceful possession and enjoyment of the suit schedule property and plaintiffs are the strangers to it and prays this court to dismiss the suit.

3rd defendant filed the written statement and the same is adopted by defendant No.1 & 2. The aforesaid defendants have supported the contention of defendant No.4 to 6 and prays this court to dismiss the suit.

4. On the basis of the above pleadings, I have framed the following :

ISSUES

1. ***Whether plaintiffs prove that, they have derived the title over the suit schedule property by way of adverse possession as alleged in the plaint?***
2. ***Whether the plaintiffs prove the alleged interference by the defendants as alleged in the plaint?***
3. ***Whether the 6th defendant proves that, suit schedule properties are granted to his father as contended at para No.10 of his written statement and they further proves they are the absolute owners in possession of the same?***

4. *Whether plaintiffs are entitled for the relief sought for?*

5. *What order or decree?*

5. 2nd Plaintiff examined himself as PW1 and examined two witnesses as PW2 & PW3, produced and marked 2 documents, which are at Ex.P1 & 2. On the other hand, 3rd defendant examined himself as DW1 and examined three witness as DW2 to 4, produced and marked 11 documents, which are at Ex.D1 to 8 & Ex.D9 to 18 are confronted marked through DW4.

6. I have heard arguments and perused the materials available on record. Learned senior counsel appearing for the defendants has filed written arguments. I have perused the same.

7. After carefully going through the materials available on record and taking into consideration the facts and circumstances of the case, my findings to the above issues are in the following:

Issue No.1 & 2	: In the Negative
Issue No.3	: In the affirmative
Issue No.4	: In the negative
Issue No.5	: As per final order, for the following:

REASONS

8. Issue No.1:-PW1 being the 2nd plaintiff, he reiterated the plaint averments in his examination in chief.

PW1 in his cross examination he categorically admitted that, he had not tendered any documents to show that, suit schedule property was granted to his father from the Land Tribunal. He simply denied the entire contention of the defendants when it is suggested to him. He has not chosen to give any explanations.

9. PW2 in his cross examination he clearly admitted that, he do not know the extent of the suit schedule property and further he clarified that, he do not know the extent of land in which plaintiffs are in possession. He also admitted that, he do not know the fact that, suit schedule property is granted to the plaintiffs father from the Land Tribunal.

10. Ex.P1 & 2 and Ex.D1 are the computerised RTCs wherein it is evident that, total extent of land in Re.Sy.No.2/1 of Tumminakatti village, Kuppelur Hobli measuring 08-35 guntas and there are other cultivators other than the parties to the suit in the aforesaid land. Ex.D10 to 14 are the hand written RTCs which are in the

name of Ramappa Bheemappa Uppar. Ex.D17 is the mutation register. The entries therein corroborates with the contention of defendants. Ex.D18 is the details of the resolution passed in the office of learned Assistant Commissioner, Haveri in respect of the Karnataka State Government resolution PMU Mojani 10/2008-09, dated: 21.08.2008. It reveals that, correction made in respect of Phot Hissa in Sy.No.2 of Tumminakatti village as per Karnataka State Government Circular No.PMU Mojani 10/2008-09, dated:21.08.2008. The entries in the aforesaid document corroborates/strengthens and probabalise the contentions of the defendants as contended in their written statement at Para No.10 on page No.3. of the written statement.

11. Ex.D5 is the certified copy of the plaint in O.S.N0.86/2018 filed by the plaintiffs against defendant No.2 to 6. The subject matter of the suit and subject matter in Ex.D5 are the one and the same. Ex.D7 & 8 are the certified copy of the orders passed on interim application U/o 39 Rule 1 & 2 of CPC in O.S.N0.86/2018 and are dismissed.

12. In the cross examination of DW1 to 4 nothing is elicited by the plaintiffs so as to establish their possession over the suit schedule property as on the date

of the suit and to prove the identity of the suit schedule property within the boundaries as put-forth by them. Plaintiffs have not suggested the ingredients of adverse possession to them. It is also true that, plaintiffs have not challenged the rectification made by the revenue authorities as per Ex.D18. Exfacie, plaintiffs have not whispered the source on which they have cited the boundaries to the suit schedule property. Defendants have rightly contended that, plaintiffs cannot seek the declaration of their title on the ground that, they have perfected the title by way of adverse possession, because concept of adverse possession is available to the defendants and it can be used as a shield, but not as a sword.

13. To substantiate the aforesaid principle, Learned Senior counsel for the defendants relied on Gurudwara Sahib Vs./- Gram Panchayat Village Sirthala and another reported in 2014 SAR (Civil) 33 of Hon'ble Supreme Court.

Dharampal (Dead) their Lrs. Vs./- Punjab Wakf Boarded & others reported in 2017 AIAR (Civil) 1033 of Hon'ble Supreme Court.

14. Exfacie, plaintiffs have not pleaded when and how they came in possession over the suit schedule property. Admittedly, plaintiffs are unaware of the real

owners of the land in Sy.No.2 of Tumminakatte village. It is not the case of the Plaintiffs that defendants are the owners of the suit schedule property and they are having the knowledge of the plaintiffs possession over the suit schedule property. Plaintiffs have failed to plead and established the fact that, when their adverse possession commences and the nature of the possession.

15. In a case where the plaintiff takes a plea of acquisition of title by adverse possession, has not only to plead the actual possession, but has also to plead the period and date from which he claims the possession. The plaintiff has further to plead and prove that his possession was continuous, exclusive and undisturbed to the knowledge that he is the real owner of the land. Plaintiff is required to demonstrate a hostile title and has to communicate his hostility to the real owner. In this case plaintiff has failed to plead and prove the aforesaid fact. **It is also well settled law that, adverse possession is always claimed against the owner of the property. Plea of adverse possession cannot be against the unknown owner.**

16. Concept of adverse possession can be set up as a defence and it cannot claim by the plaintiff as a sword. Before, a party can succeed in establishing title on the

basis of adverse possession, a plea to that effect must be specifically raised. It is a cardinal principle that, a person who claims adverse possession must plead to that effect and must show on what date he came into possession, what was the nature of the possession, whether the fact of his adverse possession was known to the real owner and what was the period of such adverse possession. In this case, exfacie plaintiffs have failed to comply the material aspects. Furthermore, they have failed to plead and established basic ingredients, to claim their title on the basis of adverse possession.

17. The authorities relied on by the learned senior counsel for the defendants wherein the concept of adverse possession and the usage of the aforesaid concept is categorically dealt with. With great respect to the aforesaid authorities and by considering the principles laid down therein and with the aforesaid discussion, I am of the opinion on the basis of the material available on record that, plaintiffs have failed to establish the identity of the suit schedule property, and further they failed to establish their adverse possession over the suit schedule property as on the date of the suit. There is no material on record to believe the version of the plaintiffs. Hence, with the aforesaid discussion based on the materials available on record, I am of the opinion that, plaintiffs

have failed to prove this issue, accordingly, **I am answering this issue in the negative.**

18. Issue No.2:- While answering issue No.1, it is discussed in detail and it is answered in the negative. The nature and manner of alleged interference is not specifically pleaded and proved. Inasmuch, the alleged unestablished interference by the defendants as alleged by the plaintiffs cannot be believed in all angles. Accordingly, **I am answering this issue in the negative.**

19. Issue No.3:- Defendants have categorically denied the entire case of the plaintiffs in toto and they contended that, land in Sy.No.2/2 & 2/3 belongs to Uttaradimath. Defendants father Lakshmana Ramappa Patil was the cultivator of the aforesaid land and he had given application to the Land Tribunal, accordingly suitable order was passed in LRF(A) SR.24/75-76, dated:16.07.1977. Inasmuch, defendants father was in possession and enjoyment of the aforesaid land, after his death, defendants have succeeded the same and they are in possession and enjoyment of the aforesaid lands.

20. Defendants contended that, 09-07 guntas of land is available in Re.Sy.No.2. In Phot Hissa proceedings, Re.Sy.No.2/1, 2/2 & 2/3 are allotted and necessary changes are effected in the revenue records as per the

circular No.PMU 10/2008-09, Dated:21.08.2008. Such being the case, defendants are in peaceful possession and enjoyment of the suit schedule property and plaintiffs are the strangers to it.

21. Ex.D10 to 14 are the hand written RTCs, Ex.D7 is the M.R. register. The entries in the aforesaid documents corroborates with the contention of the defendants. Ex.D18 is the details of the resolution passed in the office of learned Assistant Commissioner, Haveri in respect of the Karnataka State Government resolution PMU Mojani 10/2008-09, dated: 21.08.2008. It reveals that, correction made in respect of Phot Hissa in Sy.No.2 of Tumminakatti village as per Karnataka State Government Circular No.PMU Mojani 10/2008-09, dated:21.08.2008. Plaintiffs have not disputed nor denied the proceedings which are at Ex.D18.

22. In the cross examination of DW1 to 4 nothing is elicited to destroy their evidence tendered to substantiate their contention as contended in their written statement. Such being the case evidence tendered by the defendants probabalise their version. Inasmuch, proceedings as per Ex.D18 has taken place before the competent authority and it cannot be doubted and deserved to be believed. There is no material on record to disbelieve the contention

of the defendants and to believe the plaintiff's unestablished allegation. Hence, with the aforesaid discussion, **I am answering this issue in the affirmative.**

23. Issue No.4:- While answering issue No.1 to 3 it is discussed in detail and issue No.1 & 2 are answered in the negative and issue No.3 is answered in the affirmative.

Plaintiffs are claiming title by way of adverse possession, they failed to prove their possession over the suit schedule land adversely to the interest of the owner for more than statutory period, openly as a right and peaceably without any hindrance to the knowledge of the true owner and they failed to plead and prove the starting point of such adverse possession over the suit schedule property. The law is well settled in this regard that, mere long and uninterrupted possession cannot be hold to the adverse possession unless it is shown to be hostile against the interest of the true owner. Hence mere long and continuous possession by itself would not constitute adverse possession without "aninus Possidendi".

24. It is also true that, possession is not adverse when intention to hold adversely is conspicuously lacking. A person who claims title by adverse possession must show by clear and unequivocal evidence that his possession was adverse to the real owner. It is also true

that, in respect of adverse possession, it is settled law that, adverse possession has to be proved from year to year, and continuity cannot be presumed. It is also true that, a person pleading adverse possession that is plaintiff has no equities in his favour since he is trying to defeat the rights of true owner. It is for the plaintiff to clearly plead and establish all the facts necessary to establish his adverse possession. Concrete proof of open, hostile and continuous possession is required in order to substantiate their claim of perfection of title by adverse possession. The aforesaid facts are conspicuously missing and plaintiffs have failed to demonstrate and prove the aforesaid facts. Accordingly plaintiffs are not entitled for relief sought for. Hence, with the aforesaid discussion, **I am answering this issue in the negative.**

25. Issue No.5:-In view of the reasons and discussion made above, I proceed to pass the following:

ORDER

Suit of the plaintiffs is dismissed with cost.

Draw decree accordingly.

(Dictated to the /w, transcribed and computerized by her, then corrected, signed and pronounced by me in the open court on this 16th day of September **2019**).

(P. Shivaraj)
Prl.C.J. & 1st Addl.JMFC.,

Ranebennur

ANNEXURE

1. Witnesses examined on behalf of the Plaintiffs :

PW.1 : Hanumanthappa S/o Gonibasappa
Uppar
PW.2 : Gadigeppa S/o Mallanagouda
Kallimani
PW.3 : Ashok S/o Shivappa Banavar

2. Documents exhibited on behalf of the Plaintiffs :

Ex.P.1 & 2 : 2-RTC Extracts

3. Witnesses examined on behalf of the defendants:

DW.1 : Prakash S/o Hanumanthappa
Patil
DW.2 : Rudrappa S/o Basappa Kodagalla
DW.3 : Ashok S/o Mahadevappa
Gorannanavar
DW.4 : Ramesh S/o Lakshmana Patil

4. Documents exhibited on behalf of the defendants:

Ex.D1. : RTC extract
Ex.D2. : Mutation registers
Ex.D3 to 4. : RTC extracts
Ex.D5 : Certified copy of plaint in
O.S.N0.86/2018
Ex.D6 : Certified copy of Written statement
in O.S.N0.86/2018
Ex.D7 & 8 : Certified copy of order passed on
I.A.No.1 & 2 in O.S.N0.86/2018
Ex.D9 : RTC extract
Ex.D10 to 12. : 3-Hand written RTC extracts
Ex.D13 & 14 : 2- Hand written RTC extracts

- Ex.D15 : Certified copy of order passed by
Land Tribunal Ranebennur
- Ex.D16 : Survey Sketch
- Ex.D17 : Mutation register
- Ex.D18 : Proceedings passed by the Assistant
Commissioner, Haveri Division,
Haveri.

Prl.C.J. & 1st Addl. JMFC.,
Ranebennur..